
Memorando 18/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2°  Convênio 
Ar caju, 30 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de 50% da confecção e instalação de bancadas através de cheque nominal 

do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de confeccionar e instalar conjunto e bancadas para laboratório 

(Nota Fiscal em anexo) do Curso de Eletrônica do Campus Aracaju, autorizado pela 

Petrobras (anexo). 

Solicitamos emitir o cheque nominal à empresa O4IOINAL LABORATÓRIOS 

INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 10.691.754/0001-99, no valor 

de 115 31.743,27, como entrada de 50% do valor total, confirn4 contrato (anexo). 

Atenciosamente, 

3»  a A herto Cardoso dos Santoi s 
SLY Cit  

50-Coordenador do 2° Convê u"o 
FERI! PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

	

..tz••• 	 Secretaria da Fazenda 

	

.` 	 Coordenação Tributária 

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 

Número da Nota 

201718 

Data e Hora de Emissão 

29103/2017 	16:23:38  
Código de Verificação 

A autenliddede desta Nota Flscel de Serviços Eleütnica, poderia ser collfirMadB na página da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS C7AB93322 
na Internet, no endereço httpihrowleurodetrettatba.gov.br  

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ: 	10.691.754/0001-99 	 inscrição Estadual: 

Inscrição 	0010019962 

Nome/Razão 	ORIGINAL LABORATORIOS INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 

Endereço: 	Rua São Judas Tadeu, 189, QD. A, LT. 03, GALPÃO 16 

Bairro: Itinga 	 Municipio: 	LAURO DE FREITAS UF: 	BA 

CEP: 	42700400 	 Emoli: ADM©ORIGINALLAB.COM.BR  

TOMADOR DE SERVIÇOS 

CPF/CNPJ/CRI : 	04.727.374/0001-64 

inscrição 	 Inscrição Estadual: O 

Nome/Razão 	FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE SERGIPE 

Endereço: 	RUA FRANCISCO PORTUGAL, 150 

Bairro: 	SALGADO FILHO 	 Municiplo: 	ARACAJU UF: SE 

CEP: 	49020.390 	 Email: 	CONTABILIDADE©ORIGINALLAB.COM.BR  

LOCAL DA PRESTAÇÃO DO(S) SERVIÇO(S): LAURO DE FREITAS 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
SERVIÇO DE MONTAGEM DE MOBILIÁRIO DE LABORATÓRIO 

OBS. CORRESPONDENTE A 50% DO CONTRATO 

VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (LEI 12.741) R$ 5.789,97 
18,24 % FONTE IBPT 

Substituição da nota n° 17 DADOS BANCARIOS PARA DEPOSITO BANCO ITAU AG. 0665 C/C 14.67 -3 

VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL: R$ 	 31.743,27 

ATIVIDADE 

0003000451 	- Mobillarlo De Madeira, Vime, Junco, Metal Ou 

ITEM DA LISTA DE SERVIÇOS: (Lei Municipal 1572/2015) 

14.05 - Restauração, recondicionamento, acondiCionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, fingimento, galvanopiastia, 
anodIzação, corte, recorte, polimento, plastificação e congêneres, de objetos quaisquer. 

Valor Total Deduções (R$) Base de Cálculo (R$) Aliquota (%) Valor do IS (R$) ISSQN Relido (R$) 
0,00 31.743,27 • Não 

RETENÇÃO DE IMPOSTOS 

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IRRF (R$): CSLL R$): OUTRAS RETENÇÕES (R$): 
0,00 0,00 0,00 	, 0,00 0,00 0,00 

VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL: R$ 	 31 743,27 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
Competência: 03/2017 - Tributado no Município de Lauro de Freitas - Responsável Recolhimento: Prosador 

Optante pelo Simples Nacional - inutilização dos campos destinados à base de cálculo e ao Imposto(ah.57, §2°, Ida Resolução 94 do CGSN) 

AS LUNSUL I ORES A5501 iA005 
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.wg MAL LÂE 

RECIBO R$ 31.743,27 

Recebemos da Fundação de Apoio a Educação e ao Deseivolvimento Tecnológico 
de Sergipe - FUNCEFETSE, inscrito no CNPJ n°04.727.374/0001-64, a importância 
de R$ 31.743,27 (Trinta e um mil setecentos e quarenta e três reais e vinte e sete 
centavos), referente ao pagamento parcial Contrato de Fornecimento e Prestação de 
Serviços de Montagem de Mobiliário do Laboratório de Eletrônica, através da nota 
fiscal n.° 201718 emitida em 29.03.17. 

Lauro de Freitas-Ba, 04 de abril de 2017. Ar 

"r  

Original Laboratórios, Indústria, Ci ércio e Serviços LTDA ME 
CNPJ: 10.691.754\0001-99 

2:3SoNSUITORES 
ASSOOADos I 

WNTABILIzApn- 1 

Original Laboratórios, Indústria, Comércio e Serviços ME CNPJ: 0.691.754/0001-99 
Travessa São Judas Tadeu, 189. Cond. Vila Empresarial, Recreio I 

Lauro de Freitas — BA.CEP: 42.700 — 000. Tel/Fax: (71) 3 
adm@originallab.com.br  www.originallab.c L

ita

br 
24-6618 

nga, Galpão 16. 





r120014 117087379 05041 
AGENCIA 1170 05/04/17 
RELACAO DOS CHEQUES CAP11  
ORDEM BCO/CAM CHEQUE 
0001 001/018 850060' 

31.743,27C ORIGIN 
CAIXA 007582356 
RADOS 

VALOR 
31.743,27 

ITAU UNIBANCO S/A 

DEPOSITO M CHEQUE 

AG 0665 DEPOSITO EM CH QUES CRC 117023161 
CTA 0665,14678-3 	N ME: ORIGINAL LA8 INDUSTR 
IA COM E S 

VALOR DO CHEQUES 

O VALOR FOI CREDITADO N 
LIBERACAD (DIAS CIEIS) 

02 

31.743,27 

CONTA CONFORME SEGUE: 
VALOR 

31.743.27 

CICLO: 05.04.2017004341 117010000046 
REALIZADO EM: 05/04/2017 as 10:29:30 

AUTENTICACAO 
853696167E84505874E528D 7CAA98971ABEFC13 

TOE0014 117087379 050417 31743,27C ORIGIN 
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C".  
Atenciosamente, 

berto Cardoso dos Sant s 
Sub-Coordenador do 2° Convêto 

PFRH PB-127/1FS 
Convênio n° 6000.0079797.12. 

Memorando 08/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

acaju, 19 de março de 2017. 

Senhora Diretóra Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Capacitação Sistema Edgecam através de boleto bancário para o 2° 
Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar capacitação Sistema Edgecam professores e alunos do 

Convênio IFS/Petrobras para o Curso de Eletromecânica do Campus Lagarto, autorizado 

pela Petrobras (anexa). 

2. 	Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anexo) para a empresa SICA 

AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA., CNPJ 81.329.63/0001-67, no valor de RS 

9.478,85 (nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oi enta e cinco centavos), com 

vencimento para o dia 30/03/2017, observando o termo dÁ exclusividade (anexo) para 

realização deste treinamento em Software Edgecam exclusivo da S1CA Automaçãi de 

Engenharia Ltda. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 1 
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Banco Ittá S.A. 1341-7 1 Recibo do Sacado 
Loa' do Pagamento 

AlÉ O VENCIMENTO PAGUE PREFERENCIALMENTE NO RAU APÓS 
O VENCIMENTO PAGUE SOMENTE NO RAU 

Vencimento 
30/03/2017 

Cadente 
SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 0295/33511-1  

Ageneld~go Cedente 

Enderece Cedente 1 Sacador Avalista 
Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, 3101 - Lote 9 Duque de Caxias São Leo oido RS 93022-715 

Nosso talrnero 
109/005046204 

Data do Documento 
24/02/2017 

Num. do Documento 
NF002017186-01 

Espade Doc. 
DM 

Aceite Lata PrOCeaSarnânt0 N 	
17/03/2017 

( e ) Valor do Documento 9.478,85 
Uso do Banco Certeira 

109 
Espade Moeda 

RS 
Quantidade 	 Veiar 

X 
I 

( - )Descontiss/AbaUmeMos 

Instruções (Todos InformeipSoa deste bloqueio são de exclusiva responsabilidade do cedente.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 18,96 POR DIA DE ATRASO 

( • ) Mem/Multa 

( = )Valor Cobrado 

Secada 	Fundacao de Apoio 
AV Hermes Fontes 555, 
CEP: 49015-350 

Secador/Avellsta 

A Educacao e Ao DesenvoMmento TecnologIc 	56880 	CPF/CGC: 04.727.374/0001-64 
Galeria Flora 1° Andar Sala 15 	Bairro: São José 

Aracaju - SE 
Código de Balza 109/00504620-4 

Recebimento estravas do cheque num 

9-- 

do banca Esta quitação cá terá validade apta o pagamento do cheque pela banco sacada Autenticação mecânica / Ficha de Compensação 

1 	Banco Raul S.A. I 341-7 1 Fichado Caixa 
Local de PagementoA

TÉ O VENCIMENTO 
O VENCIMFNTO 

PAGUE PREFERENCIALMENTE NO ITAL) APOS 
PAGUE SOMENTE NO ITAÍJ 

Vendmento 
30103/2017 

Cedente 
SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 

Aatinde/Cddipo Cedente 
0295/33511-1 

Enderece Cedente / Sacador Aveia 
Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, 3101 - Lote 9 Duque de Caxias São Leopoldo RS 93022-715 

Nosso Macro 
109/00504620-4 

Date do Documento 
24/02/2017 

Num do ~Menta 
NF002017186-01 

Sofreie Doc. 
DM 

Aceite Data 
N 

Processatnento 
I 	17/03/2017 

( • ) valor do Documento 
9.478,85 

Uso do Banco Carteira 
109 

Espade Moeda 
R$ 

Quantidade 	 x Vetor ( - )DescontosrAbathissntos 

Instruções (Todas Informas deste bloqueio cão de exclusiva responsabilidade o cedente.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 18,96 POR DIA DE ATRASO 

( • ) Mora/Multa 

(a )Valor Cobrado 

Sacada 	Fundacao de Apoio A Educacao e Ao Desenvolvimento Tecnologic 	56880 	CPF/CGC: 04.727.374/0901-64 
AV Hermes Fontes 555, Galeria Fiam V Andar Sala 15 	Bairro: São Jose 
CEP: 49015350 	 Aracaju -SE 

Sacedor/Avelisto Código do Baba 109/00504620-4 

rr" 
Autenlicaçâo mecânica / Ficha de Compensação 

.. 

dffi 	Banco Itaú S.A. 	1341 -7 1 	34191.0900850462.040291 533 1.110001 2 71140000947885 
Local de Paojunent° 

A1É O VENCIMENTO PAGUE PREFERENCIALMENTE NO ITAU APÓS 
O VENCIMENTO PAGUE SOMENTE NO ITAC.1 

Vendmento 
30/03/2017 

Cedente 
SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 

Agêntilsradioo cedente 
0295/33511-1 

Erderea0 Cedente! Secador Avalista 
Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, 3101- Lote 9 Duque de Cmdas São Leopoldo RS 93022-715 

Nosso Número 
109/00504620-4 

Data do Documento 
24/02/2017 

Num do Documento 
NF002017186-01 

Espade Doc. 
DM 

Aceito Data 
N 	I 

Proas 
17/03/2b17 

mento ( • ) Valor do Documento 9.478,85 
Uso do Banco Carteira 

109 
Estiada Moeda 

R$ 
Quantidade 	 x Vetor ( - )9eseontosrAbetimentee 

Mendes (Todas Infermapes deste bloqueio do de exclusiva responsabilidade do cedente.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 18,96 POR DIA DE ATRASO 

(4) More/Multe 

(e) Valor Cobrado 

Sacada 	Fund coo e Apoio A Educacao e Ao DesenvoMmento Tecnologia 	58880 	CPF/CGC: 04.727.374/0001-62 
AV H rme Fontes 555, Galeria Flora 1° Andar Sala 15 	Bairro: São José 
CEP 	90 5-350 

5 Cradd Ave ata culpo de Baba: 109/00504620-4 

Dia ii 11 1 1 1 ii Hl il ill li EIM IM 1 I 111 

Autenticar:ao ~Carece 1 Fiche de COnyetenartdo 

- 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





j/hom0/2.bb?tokenSessao=beb54dec767... Banco do Brasil 

23/031201716:53:00 

Pagamento de titulas com débito em conta corrente 

23/03/2017 	immo DO BRASIL - 16:53:00 
361103611 	 0008 

AGENIUMENTO DE PAGAMENTO DE TITULO 8 

GLIM:TE: PONDACAO APOIO PETROBRA5 
~GIM 3611-0 	CONTA: 6.354-1 

BANCO 'TAD B.A. 

34191090085046204029153351110001271140000947885 
NA. DOCUMENTO 	 33.001 
DATA DO PAGAMENTO 	 30/03/2017 
VALOR DO DOC. 	 9.478,85 
VALOR COBRADO 	 9.478,85 

PAGAMENTO AGENDADO. 
A quitacso efetiva desse debito dependera da 
ariatoncia de aaldo na sua conta-corrente as 
23:45h de data escolhida para pagamento. 
O comprovante definitivo et:emanta mera emitido 
apoie a quitaçao. 

Central de Atendimento BE 
4004 0001 Capitais • regioea metropolitana. 
0800 729 0001 Daneis localidades 
Consultas, informava. a ~vices transacionais. 

BAC 
0800 729 0722 
Informacooe, reclamacoes e cancelamento d• 
produtos • servicoe. 

Ouvidoria 
0800 729 5678 
Reclamacoee nao solucionadas nos canais 
habituais: agencia, BAC e demais canais de 
atendimento. 

Atendiamnto a Deficientes Auditivos ou de Pala 
0800 729 0088 
Informacoa., reclamacoe., cancelamento de 
canso, outros produtos • servicoe de Ouvidoria. 
Assinado por 	 JA683303 JOSE GERVASIO LESSA 	 23/031201716:50:37 

J8339094 ADALGISA M MOTA 	 23/03/2017 16:55:00 

Transe/98o efetuada com sucesso. 

Trenseello efetuada com sucesso por J13339094 ADALGISA M MOTA 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

Transações Pendentes 

https://aapj.bb.com.br/aa  

23/03/2017 16:52— 1 dc 1 
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Memorando 12/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2°  Convênio 
ju, 15 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Monitor através de boleto bancário para o 2° onvênio (C/C 6354-1) 

Mac 

Com o propósito de realizar a aquisição de três mo itores digitais de tensão 

monofásico para o curso de Eletrotécnica, do Campus Aracaju, kutorizado pela Petrobras e 

Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anex ) para a empresa CLIP 

INDUSTRIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNJPJ 14.561.099/0001-05, no 

valor de R$ R$ 531,14 (quinhentos e trinta e um reais 	quatorze centavos), com 

vencimento para o dia 24/03/2017, seguem anexos também os o çarnentos. 

Atenciosamente, 

t berto çjardoso dos Santo 
Sub-Coordenador do 2° Convêni 

PFRII P13-12711F5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 
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Segunda Via 

DOR 
iiie •-•":IUL'.F I•Wa 	.#%.••-• 	I •••-• • 	• 

Local de Pagamento 
PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE 

i  

O VENCIMENTO 
Vencimento 

24/03/2017 

Beneficiado 
CLIP INDUSTRIAI E LTDA 	 CNPJ 14.561.099/0001-05 

Agência/Código Beneficiário 
0774/00200-0 

Endereço Beneficiário / Sacador Avaasta 
RUA AURIFLAMA 60V NOVAS ROQUE SAO ROQUE SP 18131-205 

Data do documento 

24/03/2017 
No. Do documento 

9663 / 1 
Espécie doc. 

DMI 
Aceite 

N 
Data Processamento 

24/03/2017 

Nosso Numero 

181/82541136-2 

Uso do Banco Carteira 

181 
Espécie 

R$ 
Quantidade Valor (=) Valor do Documento 

531,14 

Instruções de responsabilidade do BENEFICIÁRIO. Qualquer duvida sobre este boleto contate o benefi 

BOLETO ORIGINAL: 
112197140114-9, VCTO 21/03/2017 NO VALOR DE R$ 	523,28 

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO 

CLIENTE JTAU:PAGUE NO BANKF0NE. BANKLINE OU CAIXAS ELETRONICOS 

léria. (-) Descontos/Abatimento 

(+) Mora/Multa 

(=) Valor Cobrado 

Pagador: FUNDACAO DE APOIO EDUCACAO DES 	 CNPJ/CPF 	004727374000164 

Endereço: AVENIDA HERMES FONTES - 555 - 1 AND SL 	49015-350 SAO JOSE 
Sacador/Avalista: 

ARACAJU 	SE 

Autenticação mecânica 

Itaú Banco 'tal S.A. 1 341-7134191.81825 54113.620774 40020. 60002 1 71080000053114 . 
Local de Pagamento 

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO 

Vencimento 
24/03/2017 

Beneficiário 

CLIP INDUSTRIAI E LTDA 	 CNPJ 14561.099/0001-05 

Agência/Código Beneficiário 

0774/00200-0 
Data do documento 

24/03/2017 
No. Do documento 

9663 / 1 
Espécie doc. 

DMI 
Aceite 

N 
Data Processaráento 

24/03/2017 
Nosso Número 

181/82541136-2 

Uso do Banco Carteira 

181 	JR$ 
1pécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento 

531,14 

Instruções de responsabilidade do BENEFICIÁRIO. Qualquer duvida sobre este boleto contate o bene iciário. 

BOLETO ORIGINAL: 
112/97140114-9, VCTO 21/03/2017 NO VALOR DE R$ 	523,28 

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO 

CLIENTE ITAU:PAGUE NO BANKFONE, BANKLINE OU CAIXAS ELETRONICOS 

(-) Descontos/Abatimento 

(+) mora/Multa 

(=) Valor Cobrado 

Pagador FUNDACAO DE APOIO EDUCACAO DES 	 CNPJ/CPF 	004727374000164 

Endereço: AVENIDA HERMES FONTES - 555 - 1 AND SL 	49015-350 SAO JdSE 
Sacador/Avalista: 

ARACAJU 	SE 

Ficha de Compensação 
Autenticação Mecânica 

1 
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-a Exportam Lide 05 PRODUTOS E/0,U SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA Fl id 17 VALOR TOTAL R$ 523,28 DESTINATARIO: FUNDACAD DE APOIO EDUCACAO 3 
Hennes Fontes, 555 - 1 AND 	16 S j 	 ,SL 	iro Jose Aracaju-SE 

CAL aEç— tNICA 
ESENVOLVIMENTO 

NF-e  
N°. 000,009.663 

: e00000$0.0,004  1  

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDORA 	. 

t 1T-  () hWell) 	kt 

0-s- 
Série 001 

/DENT)FiCAÇÃO DO 

CU 
EMITENTE 

PS Ps 
DANFE 

Documento Auxtliár 
Nota Fiscal EletrernIca 

da 111 1 H 01 	 11111111 IIIIIIIERN 

Clip Industrio 1rn-portacWo e Exportacao Ltda 
Rua Auriflása.60 

(11 ..-.EsANTRD:DA  1  CHAVE  
3 
°"°" 

70314 
° 
66 099 00 05 5500 000 00 863 0 5715 0215 

Vila Nova Step Roque -18131-205 
Sao Roque - SP Fone/Fax: (11) 4784-7000 

N°. 000.009.663 
Série 001 

Folha VI VnAnvoTe. 
Cons Ra de autentladade no 

a 	nda.gombr/portal ou .no 

portal nacion Ida NF-e 
elle da Seraz Autodzadora 

...nninTA DA OPERAÇÃO 

Venda producao estabelecimento dasi a nao contribuint 

PROTOCOLO O 

135170139114775 

A TORIZAÇÃO DE USO 
- 06/03/2017 

• 
09:26:41 

: :CNiÇÃES ESTADUAL 

653055152111 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DOSUBST.TRIBVT. CrIPJ 
14.561.099/0001-05 

iEsTINATARi0 / REMETENTE 
losse / RAZÃO socIAL 
,UNDACAO DE APOIO EDUCACAO DESENVOLVIMENTO 7ECNOL DE SERGIPE 

CNN / CPF 
04.'27,374/0001-64 

ÔATADA EMISSÃO 

06/03/2017 
sai ÍREÇ o 

kvenida Hermes Fontes, 555 1 AND SL 15 

BAIRRO I DISTRITO 

Sao Jose 

CEP 
49015-350 

DATADASAJDA  

06/03/2017 
iJNÍCIFÍO 	 DF 
¡roo* - 	".- 	 ..— .. . — 	......._..... 	 •$E 

FONE) FAx 
na) 3213-0908 

iNscRiÇÃO ESTADUAL HORA IDA SAIDA 
09:24.05 

ATURA I O PL ATA 
han. 	000009563/1 
ene 	21/03/1017 
aso 	R 52a 8 
:ALCULO DO IMPOSTO 
ASE DE CALCULO DO ICMS 

523,28 
VALOR DO ICMS 

36.63 

BASE DE CALÇ. ICMS ST. 
0 00 

VALOR DO 10145 SUBST. 
0,00 

VALOR IMP. IMPORTAÇÃO 
0,00 

VALOR DO 
3,37 

PIS VALOR TOTAL DOS PRoDUTÍ 
446,' 

!MAR DO FRETE 

72,00 
VALOR DO SEGURO 

0.00 
DESCONTO 

000 
OUTRAS DESPESAS 

0.00 

VALOR TOTAL DO IPI 
5.18 

VALOR DA coma 
15 54 

1°  4rOR TOTAL DA NOTA 
523.: 

RANSPORTADOR (VOLUMES TRANSPORTADOS 
rom0 1 RAZÃO 500M 

"APRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA 

-FRETE POR CONTA 
(1) Dest/Rem 

CÓDIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF 

34.628.31610001-03 
NDEREÇO 

2ua Marino Camurca 110 - - Centro 

MUNICÍPIO 

Sao Rogue 
UF 

SP 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

653044940110 
WAAMDADE 	ESPECIE 

1 	
I 	

caixa 

MARCA NÚMERO 

._ • 0,11 
PESO BRUTO 

0 315 

PESO LIQUIDO 

)ADOS 1361$ PRODUTOS! SERVIDOS I 

nal TO • EAN 
Cr5olsó W4CR DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCMISH 0/C23T CFOP UN °DANT UN "" 

VALOR 
TOTAL 

B.CALC 
ICMS 

VALOR 
ICMS 

VALOR 
In 

ALIO. 
CIAS 

mia  

. •• ,....../.. MONITOR MONO CLPT-2F 220V - 

- 

85364930 400 8107 PC 3,0000 148,7300 446,10 523,28 3E63 6,18 7 1,C4 

11A003 ADICIONAIS  
N. oRmAÇOES COMPLEMENTARES 

1 OCAL DE ENTREGA: Rua ProjeWde, 200 Comi Alamedas do Sol-Rua B5-Calur133 CEP 49000323. ~mie, ArOcRILI - 
SI , CNPJ 04.72 ,374/0001-64. 
eil Contribuinte: RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL No 13/2012. NUMERO DE FCI ABAIXO DE CADA ITEM.TESTE 
mia Comp 

fisco: Produto Incentivado p/ Leia8.240/91, Deu. n 5.908/06, atreves da Podada SDP/mDIC e 110 de 25/0612015, 
publicada no DOU 29106/2015. RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL No 13/2012, NUMERO DE FCI ASAIXO DE CADA 
i 1 EM. 
Vakx Aproximado dos Tributas Federais,. Estaduais e Municipab : R$ 0,00 

RESERVADO AO FISCO 

' 

WeniSU via 06034017 09:27:48 
POWOred by ERPFIn O wwwerpOetconti 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO , i 





A3COSULTORESASSOCiADOS: 

CO TABILIZADO I  

18/04/2017 08:30 

WILIUU Ou 1)1 da I i 

te 	Erniseao de comprovantes -30 nível 

	 8/04(2017 06:30:12 

16/04/2017 	- BANCO DO Dama 	08:30:12 

- 361103611 	 0002 

ccesPROvAirrz DE PACWOOWTO DE TITULO:3 

CLUW252: 31212DACAO APOIO PETTWO3R1U3 
ACIWCIA: 3611-0 	 CCWTA: 	 6.954-1 

RAMO ITU, S.A. 

3419161825541136207744002000000217-1080000053114  
MIL DOCUMENTO 	 32.401 

DATA DO PAGAM= 	 24/03/2017 

VALOR DD DOCurwATU 	 531,14 

VAIAR DOBRADO 	 531,14 

2/11.AVITATICACAO 	 5.822.C223.752.059.PCB 

Transação efetuada com sucesso pon /13339094 ADALGISA M MOTA. 

1 de 1 
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Memorando 10/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Arac "u, 09 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Ultrabooks através de boleto bancário para o 
1) 

° Convênio (C/C 6354- 

Com o prõpósito de realizar a aquisição de dois ultra ooks a Coordenação do 

Convênio IFS/Petrobras, autorizado pela Petrobras e Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anexo) para a empresa DELL 

COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ 72.381.189/0001-10, no valor de RS RS 

13.088,29 (treze mil e oitenta e oito reais e vinte e nove centavos), com vencimento para o 

dia 14/03/2017, segue/ri anexos também os orçamentos. 

Atenciosamente, 

t 	 QÀ/ CA- 
iz 	ber o Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRH PB-127/1FS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 





Instruções: 
Irrgims em arpassem jato da tinte (ir *J&) nue lesa- can qualidade ramal aiSfa Mo use =do econemUa 
Uiliza folha A4 (210x297irna ou cale (21&279 m Ta e 'reagens mínimas a esquerdas e (Imitado fomiltrio 
Corte na linha incfceda ATOrastro, risqw, Meou atam e regleb ma se encorne o cdcfgo da barras. 

ir 

6fibank 
Recibo do Pagador 

745-SI 74593.68002 49280.025138 54413 268100 4 70980001308829 
Beneficiário: 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 72381.169/0001-10 

Agência/COdgo Beneficiárib 
011/0049289025 

Ventimento 
. 	. 	. 	14/03/2017 

Pa9ador 	 CNPJ/CPF:04727374000164 
FUNDACAO DE APOIO A EDUC E AODESENV 
TECNOLOGICO DE SERGIPE 

Número do Documento 	I 
0313544132681 

Nosso Número 
0313544132681.0 

spécieff 	-1? '-',--- ', Quantidade 
" '''....I2$ 	.h.  

(x) Valor (-) Descaias / Abatimentos (=);Valortidtamefito--tyn." --- 
13488,29 4./.. 	., 	_ 

Dematstratha 

(+) Outros Aatscimcs (=) Valor Cctrado 

ORDENS RELACIONADAS: 544132681 

05, 	  

ciiibank 745-5 

Ficha de Compensação 

74593.68002 49280 

Local de Pagamento 
• 

em bancos do sistema de compensação. 
I 

Vencimento i-j• . — 	", 
.'".- 	14/03.:/2017 Até o vencimento pagável 

Beneficiário 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 
ONFISCPF: 72381.169/0001-10 

I 

Agência/adigo Beneficiário 
011/0049280025 

Data Documento 
13/03/2017 

Número do Dozurnanto 
0313544132681 

Espécie Dec. 
DMI 

Aceite 
N 

Data ProcessaMento 
13/3112017 

Nosso Número 
0313544132681.0 

Uso da Banco Carteira 
680 

Espécie-J.  '-“ ... 
g 	41 

Quantidade (x) Vala (=) Valor documento ' 	• 
. 	-. 	13-488 29 

Instruções (Texto de Responsabilidade do Beneficiário) 
SUA ORDEM INICIARA O PROCESSO DE PRODUCAO A PARTIR DA IDENTIFI 
PAGTO DESTE BOLETO VALIDO POR 1 DIA ÚTIL. 

ACAO DO 
(-) Descontos / Abatimentos 

(-) Outras Deduções 

(+) Mau/Multa 

(+) Outros Acrescimos 

()Valor 

Pegada: 	 CN12.1/CPF:04727374000164 
FUNDACAO DE APOIO A EDUC E AODESENV TECNOLOGICO DE SERGIPE 

                      

Auto cação Mecânica/Ficha de Compensação 

                      

                    

                   

II 

                     

                     

                     

                      

                      

                         





AtICUOTAS  

	

CIAS 	'BI 

	

—7,00 	0,7 

V001131 

82,16 

Wentificaçãodoemdente 

DELL COMPUTADORES po -BRASIL LIMA 

AV DA EMANCIPACAO, 5000 
PARQUE DOS PINHEIROS, 13184-654 
HORTOLANDIA, SP 
(19)2118-4000 

NATUREZA DA OPERAÇÃO 
VENDA PROD.PROPRIA A NAO-CONTR 

II 11 

     

1111 111 II II II 1 1111 III 

          

                

CHAVE DE ACESSO 
3517 0372 3811 8900 0625 5500 1006 3982,6310 3718 4071 

Cons ta de auiént idade no portal nacional da NF43 
Www. fe.laXenda:Pov.bripodal ou no Silo da Seíaz AutOrIZadOrd 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE UPO 
13517017405626 20/03/2017 18:04:02O3:00 

DAN FE 
Doãumento Awdliar Ia 
Mita Fiscal Elettnica 
0-ENTRADA 
1- SAIDA 
N2006398263 

SÉRIE 1 

FOLHA 1/ 1. 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO :, 

	0271915266  
womm~s0am 
FUNDACAO DE APOIO A EDUC E AO DESENV TECNOLOGICO DE SERGIPE 
ENDEREÇO 
AV ENGENHEIRO  WITH  =VARES, n2  1166 

TCNPJit , 
172.3%1 3.89/0006-25 

ONIPSCPF 	 . 
- 	04.727.374/000164 

enninoni)snint :»ik,:: ' 	 CEP 
GEttii30 VISÉÚStS 	 49055-260 

INSCRÇA0 ESTADUAL 
748130921116 

BASE DE C CULO DO CMS 	 VALOR DO tOME BASE DEVALCULO 00 EMS SUBSTITUIÇÃO 'VALOR DO  ICMS SUBSTITUIÇÃO 	 V OR TOTAL DÓS PRODUTOS 
11.830,31, 	 812,42,, 	 O, 00 	 0,00 	 11.666,78 

VALOR DO FRETE 	 "VALOR DO SEGURO 
0,00 	 0,00 

I  DESCONTO 	 I 	AC  OUTRAS DESPESAS ESSÓRIAS "VALOR DO IPI 	 VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 	 0,00 , 	 163,53 1 	 11.830,31 
RAZÃO SOCIAL 
RAPIDAWAMMETA LOGISTICA E TRANSPORTE S/A 
ENDEREÇO 	 MUNICÍPIO 

RUA FIORAVnITE MANCINO, 1560 13175-575 CHACARA MONTE _0,SUMARE,2  
QUANTIDADE 	 YESPÊCIE 

5 	 BOX'  
MA RCA 	 NUMERA001i" 

FRETE PORCCNTSI 	CÓDIGO ANTT 	PLACA DO VEICULO 

0-4.M~te 

UF VCNØJ,CPF 

,10.970.887/0041-91 
6WVINSCRIÇÃO ESTADUAL 
SP 671219827112 

PESO BRUTO 
	

PESO LÍQUIDO. 
10,300 
	

8,240 
CÓDIGO Do SIRODUTÓ 	 DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 'SERVIÇOS 

XIS 	XI saanuTaDOR PORTATT4 DELL INSTIRON 14 7460 
moas 17-7500. iam 16se. mo Pra. 051,4 marLess 1820, Disma 
nana 36 orsts. 0000cs2016nre, 3:13: 10 MEI 

BAT.3CEL. 

OTD 

2, OLMO 

V UNITÁRIO • 

5477,70 

V. 1 	ac Do 104.5 	DO 1045 

	

10955.40 	11037,56 	772,62 

245,76 	270,33 	38,92 	24,57 	7,00 20:13 

--"YgTár""9:6-6-' "Ui 

	

76- -47§. 	235,68 	9,42 	30,74 	4,00 35,0 

419 -MUI 
	 Unidade de Leitura e Gravaras de pisco visas Oiça 

SOTA 15.11 Code 539/0637452031 
Mochila De11 Tek 15.6 paidgadas nylcm ATol. FM C 

0 	 Rosno (indicador) Optico DaiS Malas. w326, 13106 

n. 985.2006 o vencimento da presente Nota Fiscal Se clara em 30 dias aPos a sua data de aniSsao. exceto nos casos de pagamento a V ata ou se outro 

prazo houver sido estabelecido contratualmente. Ag compras dos produtos, softwares e ou ServiCos realizadas diretamente da nel 1 éstarào Sujeitas 

INFORMAÇOES COMPLEMENTARES 	 ...,, RESERVADO AO FISCO 
02-5441126e1 P BOLETO IPI reduzido de acordo can a Lei de Informatica - Lei n. 8248.91, Decreta 5.906.04 o Portaria Intorministarial 0C1'.N3TC.3113  

aos Ternos de Vendas localizados CM www.dell.roin.br  - remos de Vendas. Tais Termos de vararia prevalecera° sobre quaisquer outros teimas e 

....._ 

condi:coes das Partes. DITAI EC87.2015: Total de I045 Para a Er destinaVaria Re valer de  R$ 	
28.32. . Valor total aproximado dos tributos 

federais R$ 	1261.81. Valor total aproximado dos tributos estaduais RS 	859.61. valor total aproxisiado dos trila:40e munis loa' s /1/ 	0.00. 

Infonammo etc:. Lei 12.741 de ,2012 e Decreto 8.269 de 2014. . D1FAL EC 872015: Aliquota interna de VI cf. (5104.555, art. 90, IX. c c mexo mi 
2micaT2n10521022 TLILD1220120(29AIL.CONO 

	

LigLifFLA 	 

MUNICÍPIO 
ARACAJU A(79 99931 -952A:: 	É  

FONE/FAX 	 njOIK-40t "7500. tPRAft.E.-s'!kIas 	 

DATA DA EMISSÃO 
20/03/2017 

DATA DE SAÍDÃI ENTRADA 





III ii 1 II II II 

- Dodilmento Anxifiar da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica 

DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 
AV INDUSTRIAL BELGRAF, 400 
CEP: 92990-000 - Bairro: Industrial 

Nig& 	Município: Eldorado do Sul- RS 
E-mall: nfse dell@dell.com  
Fone: (51) 3-274-5500 —I" 

CNPJ / CPF 	Inscrição Estadual 	Inscrição Municipal 

72.381.189/0001-10 	2670013494 	3033 

. • 
111 	11 	• 	• 	II 

.., 	
• .T.,  

• 
' 

.".. 

	

grl• .. 	- qijk a .: 
• 	

• 	• 

N mero da NFS-e 

201700000132891 

Data do Serviço 

20/03/2017 

Código Verificador 

ce9f26e43 

"a* 	MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL/RS Dt. de Emissão Exi ibilidade 
ISS 

Tributado no MunicIpio 

Secretaria da Fazenda 
Fone: (51) 3499-5300 - 177.1.215.109/rdse.portal 20/03/2017 MOIVel Etolared0 do SuBRS 

'' 	 30 - 	P:45...-01SEFOACMISS 	. vvile.,..telt nbWeratardeITSffirffl, ~ICTSR: 
Nome' Reza° 
FUNDACAO 

Social 
DE APOIO A EDUC E AO DESENV TECNOLOGICO DE SERGIPE Eldorado do Sul/RS 

Endereço 
GENTIL TAVARES,1166 

Cidade 
Aracaju 

UF 
SE 

Fone  CEP 
49055-260 

Bairro 
GETULIO VARGAS 
CNPJ / CPF 
04.727.374/0001-64 

Inst.:Mio Municipal I acricao Estadual 

E-mail 
IZ

i.

2012

=

@GMAIL.COM 

 

 
Vi 	 'euggAgarARI og,s mai .... 

L

-

I

1

'U

LU 

 

as / ReaoSocial r13i  

CNPJ I CPF Inecrlçâo Municipal  

Fone Cidade mine 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS I.- 
VALOR TOTAL ALIO. VALOR IMPOSTO RETIDO 

Servicos nao sujeitos a retencao do PIS/COFINS/CSLL /IR - nao se enquadram em servicos 
profissionais (RIR, art.647, 1, lei n 10.833.2003 e IN SRF n 459.2004) INSS: nao tem °casaco de 
mao-de-obra e nao se enquadra na IN RFB n 971.2009.***NFSe 1 de 1 ***DOF: 02-
544132681004.01***Forma Pag: Boleto BOLET0***Prazo: PD***801-0676 - Suporte tecnico de 
inforrnatica no local NBD apos diagnostico, 1 ano (QTD: 2 VL UNIT: R$ 149,00)1801-0694 - Suporte 
tecnico de informatica no local NBD apos diagnostico, 2o e 3o anos (C/TD: 2 VL UNIT: R$ 480,00) 

1.257,98 2,00 25,14 Não 

Código do Serviço 
01.07 - Suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e 
manutenção de programas de computação e bancos de dados. 

Código NBS 

CICIE 
0,00 

COFINS 
0.00 

COFINS Importa*, 
0,00 

ICMS 	 ICIF 
0,00 	 0,00 

IN 
O 00 

PIS/PASEP 
0,00 

IPIS/PASEP Impei-taça° 
10,00 

Base Cálculo ISSON Próprio 	ralor do ISSON Próprio 
1.257,98 	 25,14 

Base Cabul ISSON Retido 	or do ISSON Retido 	'Vaio 
0,00 	 IvM0,00  

Total do 11SCON 
25,14 

'Valor Deduceo/Oescontos 
0,00 

°4"rtjriaio fr;rat . Valb 	NF 11.257,98 eargae" kt~.1.”4, 	...,....4..Y. 	. 1257,98 

, 	dormações Adidonaia 

NFS-e Gerada a Partir do RPS 132905 1 Série: E I Emitido em: 20/03/20171 Tipo: Recibo Provisório de Serviço. 

• • 

T • 
' :'• ..... 

• 

Lei 12741/2012: Mun: R$0,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$0,00. Fonte: IBPT. 

i

-0 

.-. 

•:.-ea••• 

11 	 01 1„11911[41311118  tijolo 	1 

Cons Ita realizada em 20/03/2 17 s 18:04:46. 

20 70 

 Para consultar a autenticidade acesso: 177.1.215.109/nfse po ai 

II 

Recebl(emos) de 

DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA 

os serviços constantes da Nota Fiscal Eletrónica indicada ao lado. 

/ 	/  

201700000132891 
Número da NFS-e 

Competência 
20/03/2017 

NFS-e 
ce9f26e43 

Número de Controle do Município 

da 
Consulta realizada em 20/03/2017 às 18:04:46. 

Para consultar a autenticidade acosse: 177.1.215.109/nfse.p 



• 



DECLARO ODE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO Mi PERFEITO ESTACO PELO QUE 1:011 POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE 

.- 
.4 

ASSINATURA/CARIMBO 

CHEGADA DATA/HORA CZ-e 

' NRO. croliscriseirro: 4929907 

SÉRIE: 0 SAIDA - DATA/HORA' 

FEDEX BRASIL LOGIST/CA E TRANSPORTE 
1/IDA 	02-SA0 	ROTA 001 

ROO PRESIDEM= DOIRA, Em 228 - vlSasA PAIA020 

0uARDL410.8 - EP - ~e 47034-010 

	

049.7,10.370.017/0002-85 	11,336172449119 
TELEFONEI (11)2463-7300: 

DACTE 	. 	I: oramato assinar eto cenhocieente a.essareorXelnetree1co 
MODAL 

'' 	Rodoviário 

37 ' O 4 2 9 7; 1/1 
DATA 	Potros Da Mo 	. 
21/03/2017 - 08.19:27 

nale.eurainta ozermterlsio 

ii 

Chave de &MI 
r‘517 03109701 8700 0285 5700 6004 1299 0717.0320 9149 7Ito Do Cru 	 , 

Normal 
TIPO ta Scene0 
Normal 

Consulta do autenticidade no portal 
ou em Atti,./~..cte.tatenda.acne.ni/portal  

nacional 4. CP-e, no alta da SEVAS Autorieadora. 
•• 

Tatit0a 
Remetente 

Mate DL PAOAKOnn 
Pago 

Me - Nirvana na 992.97Acia 	. 
6352 - SERV. TRANSP . ESTA/3ALECIMENTO INDUSTRIAL protocolo de Autorizada, de Rio 	. 

. 	135170928076329 21)03 2017 - 08119,43 

toscai DA eacenr.A0 
HORTOLANDIA - SP 

mormoDA pariTACIro 
aRACAMI- SE': , 1. 

asiammirre: 	DELL C0141UTAD0RES DOBA 	 . 

EDDERECO: 	AV.DA EMANCIPACAO 5000, 	. - 72.381.189/0006-.25 

tarsicíPIO 	HORTOLANDIA. 	 CEP13184-654 	, 
ianwen t 	72.381.189/0006-25 	.INSCR. E5T.:7481308211:16:. 
01,2 SP 	PAIS: BRASIL. , 	 FONE: 	. 	'' 

DESTINATÁRIO: PUNDACAO'DE 
taIDERECO: 	AV ENGENHEIRO 

WiNICIPIO 	ARACAJU 
CIIPJ/CPPt 	04.727.374/0001-64 
.UP, SE 	PAIS: BRASIL 

APDI&A 

" 

GENTIL 
EllUC'E AO DEseD 
TAVARES:1166', 	. 	- 	.. 

..': 
••• 	CEP:49055-260 

'.; 	INSCIR. 	EST.:ISENTO 
, 	TONE: 

XPEDIEOR: • 
ADEREÇO, 

' 	T/PIO: 	 CEP; 
'CPP: 	 INSCR. EST.: 

Ur: 	PAIS: 	 Tome: 

RECEBEDDR: 
ENDEREÇO, 

BuinclprO, 
CUPJ/CPP: 
DP: 	 PAIS, 1  

. 	SP: 
INSCR. 

' 	FOÚE: 	, 

TOMADOR CO SERvICOGJELL COMPUTADORES DO 13R 	 . 	 . RMNICirio:HORTbIANDIA .• 
3 FliDERECO ,  Av.oA ElIANCIPACAO 5000, 	. 	- 72.381.1139/0006-25 	 • ire 

CDPJ/Cpit 72.381.189/0006-25 	 'ESCR. EST., 748130921116 	FDIVE. 

t' ,  

e sp 	PAÍSIBB.R.SIL 

[.. 	I 	 CEP:13184-654 

. 

~LATO Patteinflaril 
ELETRO 

~e CancreatirriCat Da arma 
CAIXA 

• VALOR TOTAL [a rarearcera 
11.830,31 

PECO MIMA OW1 

11.0000 

Pea0 5338 Cabe. lagl 

18.-0,009 

ista0 APt1020 nan 

. 	21,0000.  

Cusedrn 1101 

:0..07320 

Qui. VaLleinntnid.: 

5.0009 

mim DA ago.:pagou ToRro laARINE 

RaspousivEL 
Remetente 

mirim up, 
, 	. O ,  

APÓLICE 	. 
I 	 7 

NISTEEIRO DA AvirmsACX0 

.... 	. 	• , 
VALOR NOME 	 VALOR.. nome • 	 VALOR -  

. 

VALOR A RECEBER 
 

NONE 

1 
• 

^ 	VALOR  • 

i 

vaheritnercrásnviCo 
07,67 

" 	̂ 210 r 	m 	 ...1.8i VERTE 1P-rr".... 
FRETE VALOR 	 15,26 
()ESPADIM 	 15. 27 
PEDA0I0 	 2,08 
41115 	 15,25 • 87,67 

11111112a0511.1 RIELATInd 20 ISTORTON.. 	. 
SITUAÇÃO TraBvTARIA 	 - 	• 
00-Tributagao Normal ICMS 	 • • 

BASE DE °Citou:. 	. 
.; 	97,67. 

AL. .I04S 
!7,00 

‘ VALOR 1CHS. 
' 	 . 	6,13 

IÈ RED. 	BC. 

Docmairros coa° dazos 
onai/cPr mármore 	SÉRIE/MO. CCCUrMNTO -k 

/rP-.7 01AV13; 35170372381189000625550010063982631037184071 
TP. DDC 	4 	CIIPS/CPF DO SÉRIE/ O, ~ENIO 

.. 	.. 

OBEERVA05z2 
Informações Adicionai* do,Ploco: .t 
Obaervaclieli Gerai., :Rosno -111oc•Is 	6398263 	 ! 	' 	 1 	

. 	
r 

Nova Raza0 Social: 'Pedro( Brasil Logiatica e Transporte LIBA - inaceroa da.CEPJ e Tm:arianas Estaguala/monleiseilz iliermaascsm 
Filial Destino 0005-Mu Rota 001-828 	 ,B2C 	 • . 	ES.02000-06000-2801-10-miR,Colate 441489,- ERTNETA 

'IDDI 	 544132681 	 ,sarvico solava:trio 	 i 7  
.Raf 	inarnimagatoiR,COM 	 IcHs COST.:DEC.. 

	

it‘

Valor aproximado de tributos incidentes sobre o prado deste /enrico Ri 	14,24, ' 

.. 	̀. 

. 	•. 
'. 	fr 	 . 

os hemos. 
-SOtriA DA SIR,CSC. SNS „ 

; 	• -1. 	' 	tt. 	.1., 
53259 DE 23/07/2008 

.. 

120Pomaçõss zspzcincas To sonsa Boroviarao - moa márcia - .• 
ENTRC DA EMPRESA 

0011.7530 
CIO? totAcio 

Elo 
DATA PREVISTA' DE ISYTREGA 

. 	29/03/2017 
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Memorando 07/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 03 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de passagens aéreas a Cadiz (Espanha) através de transferência bancária 
do 2° Convênio (C/C 6354-1) 

.z 	1. 	Com o propósito de realizar a compra de 05 (cinco) passagens aéreas para Cadiz 

(Espanha), autorizada pela Petrobras e Propex (anexas). 

	

2. 	Solicitamos efetuar a compra pela empresa de menor preç . 

Atenciosamente, 

L ctin.cL s-t 
uiz Alberto Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRI1 P13-12711F5 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 1 





- ITEINk 

-' 

A:Ø e$  
VALOR /MAL ,E 	PRE 

i44 
_ 	- 

kÉRÉURSO , ` :'1,5skt,ettO 	R-1:0 4PERcURO, 

1 CVC  

24/04— 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h 5evilha — Lisboa 
25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 29/04 — 16:40h L sboa — Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 

R$ 25.327,45 25/04— 12:25h Lisboa — Sevilha 06/05 — 16:40h L sboa — Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 
25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 13/05 — 16:40h L sboa — Salvador 

SEGURO VIAGEM PARA O GRUPO 

TOTAL ORÇADO R$ 25.327,45 

2 CASTELAR 

24/04— 23:20h Salvador — Lisboa 29/04— 15:15h Sevilha — Lisboa 
R$ 7.011,09 

25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 29/04 — 16:40h Lisboa — Salvador 
24/04— 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 

R$ 3.585,06 25/04 — 12:25h Lisboa—Sevilha 06/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador—Lisboa 29/04-15:15h evilha—Lisboa 

R$ 7.170,13 
25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 13/05 — 16:40h L sboa — Salvador 

SEGURO VIAGEM PARA O GRUPO R$ 980,00 
TOTAL ORÇADO R$ 18.746,28 

3 PROPAGTUR 

24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h evilha — Lisboa 
R$ 9.922,00 

25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 29/04 — 16:40h Li boa — Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h evilha — Lisboa 

R$ 3.569,12 
25/04-12:25h Lisboa—Sevilha 06/05 — 16:40h Lisboa—Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 

R$ 9.708,72 
25/04— 12:25h Lisboa — Sevilha 13/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 

SEGURO VIAGEM PARA O GRUPO R$ 845,60 
TOTAL ORÇADO R$ 20.476,32 

4 DECOLAR 

24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 
R$ 9.56Z00 

25/04 — 12:25h Lisboa—Sevilha 29/04 — 16:40h Lisboa—salvador 
24/04 — 23:20h Salvador—Lisboa 29/04— 15:15h Sevilha—Lisboa 

R$ 5.182,00 
25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 06/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 
24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 

R$ 10.098,00 
25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 13/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 

SEGURO VIAGEM PARA O GRUPO 

TOTAL ORÇADO R$19.660,00 

5 CELEBRATION 

24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 
R$ 9.166,64 

25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 29/04 — 16:40h li ;boa — Salvador 

24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 
R$ 5.106,30 

25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 06/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 

24/04 — 23:20h Salvador — Lisboa 29/04 — 15:15h Sevilha — Lisboa 
R$ 10.212,60 

25/04 — 12:25h Lisboa — Sevilha 13/05 — 16:40h Lisboa — Salvador 

SEGURO VIAGEM PARA O GRUPO 

TOTAL ORÇADO R$ 19.379,24 

r 

1.

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 
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https://aapj.bb.com.br/aap /homeV2.bb?tokenSessacirf9a968bf5240...  Banco do Brasil 

06103/201? 14:09:40 

8I632 - SISTEMA DE INFORMTCOES BANCO DO BRASIL 
06/03/2017 - 	AtITOATEEDEMENTO 	- 14.09.42 
3611003611 	SEGUNDA VIA 	 0004 

COMPROVANTE DE TRANSTERENCIA 
COMPROVANTE DE 

TER - TRANSTERINCIA ELETRONICA DISPONIVEL 
CLIENTE. FONDACAO APOIO =ROERAS 
AGENCIA: 3611-0 CONTA: 	6.354-1 

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA CORRENTE 
REMETENTE : FUNINCAO APOIO PETROE1:AS 
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA IEDERAL 
AGENCIA: 2175-E - FRANCISCO PORTO 
CONTA: 	2.772-6 

FAVORECIDO: ALCANTARA E LIMA AGENCIA DE vienens 
CPWCIIPJ: 17.088.201/0001-63 
VALOR: R$ 	 16.746,28 
DEBITO EM: 06/03/2017 

DOCUMENTO: 030603 
ROTENTICACAO SISEN: 	2.878.59D.PEE.097.080 

Trensaçâo efetuado com sucesso por J13339094 ADALGISA M MOTA 

Emissão de comprovantes -30 nivel 

1 de 1 n61nzan1 7 14.m 





RECIBO 

A Castelar Viagens, cujo número de inscrição do CNPJ 17.888.281/0001- 
63, localizada na Rua Capitão Benedito Teófilo Otoni, G leria Espacio 
Noble, 444, sala 2, recebeu da Fundação de Apoio a Edit cação e ao 

C 	 Desenvolvimento Tecnológico de Sergipe (FUNCEFETSE , cujo número de 

inscrição do CNN 04.727.374/000164, localizada na Ru Á Francisco 

Portugal, 150, CEP 49020390 a importância de R$ 18.746,28 (dezoito mil 

setecentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos), referente a 

compra de 2 passagens para Sevilha de ida e volta e 3 pbssagens indo 

para Sevilha e voltando por Lisboa. 

Aracaju/SE,  Cd-   de  noir,  de 2017 

0<-7  /St,. 

Felipe Vianna de Alcântara 

Consultor de Viagens 





Memorando 09/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 08 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Licença do Software Edgecam através de boleto bancário para o 2° 
\ Convênio (C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar a aquisição da licença do sofh&are Edgecan para o Curso 

de Eletromecânica do CamPus Lagarto, autorizado pela Petrobras tanexa). 

Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anexo para a empresa SICA 

AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA., CNPJ 81.329.823/0001-67, no valor de R$ 

R$ 17.681,00 (dezessete mil, seissentos e oitenta e um reais), ccinn vencimento para o dia 

10/03/2017, observando o termo de exclusividade (anexo) para quisição da licença deste 

Software Edgecam exclusivo da SKA Automação de Engenharia Ltda. 

Atenciosamente, 

t berto Cardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IFS 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

1 



- 



ASSES P RO 
RIO GRANDE DO SUL 

DECLARAÇÃO 

Declaramos para os devidos fins que a SKA AUTOMA O DE ENGENHARIAS 

LTDA., inscrita no C.N.P.J. 81.329.823/0001-67, com sede na Av., Theodomiro Porto da 

Fonseca, 3101 — Prédio 09, São Leopoldo — Rio Grande do St11, Brasil, pertence ao 

quadro associativo da Associação das Empresas Brasileiras de Tecnologia da 

Informação, Regional - ASSESPRO-RS, desde 22/11/1994, sob 1) número de registro 

109, estando em dia com as suas obrigações estatutárias. 

Conforme documentação constante em nossos arquivos, de laramos que a SKA 

Automação de Engenharias é detentora de exclusividade no fornecimento e 

comercialização do software EDGECANI, bem como Centro Autorizado de 

Treinamento, em todo o todo território nacional. 

De acordo com a Lei n° 8.666, art. 25 de 21.06.93 a ASSESPRO-RS tem 

competência para a emissão deste tipo de declaração, sendo a mesma válida em todo 

o território nacional. 

Esta declaração tem validade por 90 dias, a contar desta 

Porto Alegre, 04 de Janeiro de 2017. 

data. 

Piaeu0A,, 
Ittlakegr7Ola  

cc 	ao (S-.o. 

Roselene da Rosa Garcia 
Assessora Executiva 

ASSESPRO-RS 

a92. 'ARC1,PáGpt°,,R,027ffià-tiira24111591.5.'" 

geronhere:105k.:SEDEDHANÇA .e. firm -"ci4;.e'ROSDL 

GARCIA., barrida co -aAeta>de_rio'd4stet.,TiDel 

444+4444 
 + 444 + 4444-44444.444444444-4'44.4444:i4-4. 

++++ tflotr4.44-4.4.44-44-44.4 
 

'DM TESEEMI,DWErliP '1DANE ADE 

• 	-Perto Alegre, 04 dejate/res. de 20  

- 	OCA ço - sou: 0459.05.140001 ..0.6 00, (A 
4 .  hg 

sikri 

44440  

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





CÁLCULO 00 IESON 
DISCWÇA014117HCHAL 

Lua ineal em0  0O 02q70 

0,00 

	

1,000 	6.288,00000 	6.288,00 

	

2,000 	1.467.50000 	2.93500 

	

0,00 	0,00 0,00 0.00 0.00 

	

0.00 	0.00 0,00 0.00 0.03 

IA DOS A3 CONSULTORES ASSO` 

Avenida Theodomiro Porto da 

Fonseca, 3101 - Lote 9 

Duque de Caxias 

CEP: 93022-715 - Sao Leopoldo - RS 

Fone: 0••51 3591-2900 

DESTINATÁRIO REMETENTE 

NOWMIAL20 SOOAL 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOG1C 

CPROO1 

04.727.374/000144 

anu atossAo 

24/02/2017 

ENDERD20 

AV Mames Fontes 55$. Galeria Flora 1* Andar Sela 15, SM 

BA IPACIAXSTIUTO 

Slo José 

CEP 

49015-350 

DATA DA =PADA 1 SA bA 

anoncboo 

Aracaju 

FONDTAX UP 

SE 

neaUÇÃO BSTADUAL 

ISENTO 

HORA DE ventAnA O entoa 

FATURA/DUPLICATA 

CALCULO DO IMPOSTO 

RAIEM CALCULO 001048 vo,Loa 00 1045 BASE DECAIC 031045 4111324. 54 DO /045 DAIST. v, co rei V. 1043 Ui PINEM. V.1045 UH . V TOTAL 000 FRODUTD5 VOO PRETE 

0,00 0.00 0,00 0,00 0,03 0,03 0,00 
1 

17.661.03 0,00 
V. DO COURO IOUTIAIDUMAS AousOwAt VALOR1:01:n WWOR D3 PD VALOR DO COMO VALOR CO OU. 'Asa ot aecuto DOM ALOR DOR VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 0,00 0,00 114,93 530,43 0,00 0,00 17.681,00 

'TRANSPOR 
RAZÃO SOCIAL PI= POP. CONTA 

4.4~ 	ww., 	9 
4.w.ww 

COIMO ANEL' ril oo valemo III C11/001 

DeratO3 1410.1CD10 Ia DHOLICAO EXUMAI. 

CIDAEDDADD main MARCA NUMERACLO 11260 BRIDO mo :Mio] 

tuereao cs-ranum. oo amer. 79merulm0 PROTOCOLO D2 AUTZInzACAO DE 1.193 

14317003137934 24/02/2017 15:08:24 

RECEBEMOS DE SKA wromAcÀo DE ENG HARIAS LTDA. OS PRODUTOS CONSTA7PTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-c 

~PICADO. E ASSINAIDRA DO RECIPT034 DATA DE RECD3150410 

SKA Automaçáo de Engenharias Ltda. 

runntat. DA OTERACAO 

Venda Meread. Receb. Terceiro 

11111 
ouvi te ~et« i• 	~mane h', *III InntatItt ntbilm.00Y h* 

02 	9 ç.3 O 67 5500 1000 0261 7410 0026 3570 

COrtnilta de eUtOtiZad10 rt0 portal da NE-e 

www.nfe.fazendilgov.brIportal ou no alie da Setas A worizadora 

1 11111 11111 1111 111 II 

001 

81.329.823/0001.67 

marca° Erreaum. 

124/0131191 

IV' 26,174 

SERIE: 1 

DANFE 
DOCUMENTO AUXIMAR 

DA NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA 

O - ENTRADA E  
1 SAIDA 

N°26.174 
SÉRIE: 1 

FOLHA: 1/1 

26174- 1 10/03/2017 RS 17.681,00 

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS  

1 COD. PROD. I ozsauflo DO Huntnorst4THO 

6571 	Pds-proassador Intermediário para Um:cem no 
cliente 

6569 	Pós-procenador Básico para Edseearn no cliente 

13552 Edgecam 2017 RI Education, 1 Standalone Systern 

COA"! 	V. Infriii1101 	v. TOTAL I 	nc Raul 	V.10631 	v. In I mo. real Aux rri 

	

1.000 8.458,00000 8.458,00 	0,00 	0.00 0.00 0.00 0,03 

DADOS ADICIONAIS 

DWORMAÇOES 024.(PlEhtENTARES 

C.61 cliente: 56410. NT.) pedido(4): 41299 Cowste: Fmaei,ro Miado de Abrem • 244  melete de rompa: 044546.104S 
beato sobrt 4e(bnie de. Liv. 	 aa Decreto 37.699,97, PIS e COFIES ~elle destacada ocas Nas 
Fund. SEM RETENÇÃO. Regra de validaste OW12, quo MJ de NEW n• Sego 4.8 (Orle th Net4 T6ailea 2011E01. 
Valor 4prattindo doa triburoi RS 64536 (3.6.5%).11.44. 2 Canvenle IFS.Terobris PPM PD -127-6000.0079797.11,4 

PESZAvADD AO FISCO 

WN IABIULADO 

VALOR TOTAL DD] 315451COS 

0.00 

VALOR 1:451:52QN 

0,00 

0000=0 140 6108 UN 

00000000 140 6108 UM 

00000000 140 6108 UM 





Banco fleti S.A. 1 341-7 1 Recibo do Sacado  

Vencimento 

10/03/2017 

Local de Pagamento 
ATE O VENCIMENTO PAGUE PREFERENCIALMENTE NO ITAU Após 
O VENCIMENTO PAGUE SOMENTE NO ITA 

Banco Oto(' S.A. 	1 341-7 1 itãO 

Cedente 
SKA AuromAçAo DE ENGENHARIAS LTDA. 

Agendatedipo cedente 
0295/33511-1 

Endereça Cedente I Secador Avalista 
Avenida TheodomIro Porto da Fonseca, 3101 - Lote 9 Duque de Caxias São Leopoldo RS 93022-715 

Nosso Número 
109/00504605-5 

Data do Docomento 
24/02/2017 

Mm,. do Dowmento 
NF000026174-01 

Espécie Doc 	 Acaito 
DM 	 N 

Data Proreseamento 
24/02/2017 

I 	)Vaix do Doca 	to 
17.681,00  

Uso do Banco Ca 	Ire 	Eacicie hicede 

109 	 RE 
Quantklede X Valor 

 ( 	) Descontos/Abatimentos 

mamem, (rocias informações deste bloqueio efie de eu:Niko responsabilidade X cede te.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 35,36 POR DIA DE ATRASO 

- 

(+)MQl5Alfl  

1. ) Vete Cobrado 

esenvo mento Tecnologlc 56860 
AV Hermes Fontes 555, Galeria Floral' Andar Sala 15 Bairro: São José 
CEP: 48015-350 	 Aracaju - SE 

Sti~orlAVerala 
F 	bento ~ás do cheque num, do barca Esta quitaçeo se terá nandua apõe o pagamento do chegue peio banco meada. 

CPF/CGC: 04.727.374/000144 

Utile* da Bana: 109/00504605-5 
Autentiéeção mosaico I nona de Compensação 

Ficha de Caixa 
Local de Pagamento 

ATE O VENCIMENTO PAGUE PREFERENCIALMENTE NO ITAU APÓS 
• 

Vendreento 

Cedente 

SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 
Aoancle/C&Iloo Cedente 

0295/33511-1 
Erd moo Cedente! Sacador Avellala 
Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, 3101 - Lote 9 Duque de Caxias São Leopoldo RS 93022-715 

Nosso Número 
109/00504605-5 

Data do Documento 
24/02/2017 

Mim, do Documento 
NF000026174-01 

Espécie Doc. 
DM 

Aceite 
N 

Data Processamento 
I 	24/02/2017 

( e ) Valor do Documento 
17.681,00 

Uso do Banco Carteira 
109 

Espécie Moeda 
R$ 

Quantidade 
x Valor ( 	) Descontos/Abati 	tos 

Instruo:as (Todas IdJlllUÇóe. desta bbgueto alio do otdusbi resportaebtOdade do cedente.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 35,36 POR DIA DE ATRASO 
( ... )Mom/Multe 

( a )Vabe Cobrado 

ecnologic 	 : .727.374/0001.64 
AV Hennes Fontes 555, Galeria Flore 1' Andar Sala 15 Bairro: São Jose 
CEP: 49015.350 	 Aracaju - SE 

dAvensta 

Autan 

DT 34191.09008 50460.550291 53351.110001 1 70940001768100 
Locai da Pagamento 

ATE O VENCIMENTO PAGUE PREFERENCIALMENTE NO ITAU APÓS 
O VENCIMENTO PAGUE SÕMFNTF Nfl ITAÕ 

Vencimento 

CedeMe 
SICA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 

Solinciattollgo Cedente 
0295/33511-1 

Endereço Cadente 'Sacador Anita 
Avenida TheodomIro Porto da Fonseca, 3101 - Lote 9 Duque de Caxias São Leopoldo RS 93022-715 

109/00504605-5 
Nosso Niknera 

Data do Documento 
24/02/2017 

Mim, do Dxumento 

NF000026174-01 
Espécie Doe 

DM 

Aceite 

N 
Dato Processamento 

24/02/2017 
( e ) Velar do Documento 

17.681,00 Uso do Banco Cantara 
109 

Eapdtcle Moeda 
R$ 

Ouentidede X Vetar ( - )DescontosJAbatimentos 

IntInbeas (Todas Wormaçóas Oeste bloqueio no de exclua», responsalsedsdo do cedente.) 

APÓS VENCIMENTO COBRAR R$ 35,36 POR DIA DE ATRASO 

Sacado: 	Fundnenn rin Anate. o rd.n.ann.. n a- rt....-.—..— 	-• 

(+)Moisfl4ffla 

Valor Cobrado 

AV Hermes Fontes 555, Galeria Flora 1° Andar Saiais 
CEP: 49015-350 

Sacador/Awdlate 

Bairro: São Jose, 

Código de Baba' 109/00504805-6 
Autenticação macete / Ficha de Compensação 

1111111111111111111111111g11111111111111111111111 A3 CONSULTORES 455004005 

CONTABILIZADO  

Código de Babe: 109/00504605-5 

mechnical rione de Compensação 

Banco !toei S.A. 
	

1 341-7 1 





14/03E2017 11:27:17 
Emissão de comprovantes -30 nlvel 

14/03/2017 
	

Barco Do BRASIL - 11:27:17 
361103611 	 0001 

COLEPROv11NTZ DE PAGAMENTO DE TIT01.08 

CLIENTE: nnumwao APOIO UMBRAL; 
AGENCIA: 36/1-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

BANCO ITAU 8.A. 

34191090085046053029153351110001170940001768100 
NR. DOMMENTO 31.001 
DATA DO PAGAMENTO 10/03/2017 
VALOR DO DOcoMENTO 17.691,00 
VALOR COBRADO 17.691,00 

NR.ADTENTICACAO 4.734.07A.34D.CF0.848 

PrOnsoçao eretUEBIO Com sucesso por: J13339094 ADALGISA M MOTA. 

•••-• 

A3 CONSULYORES ASSOCIADOS 

CONDFIZADO 
de 1 

14/03/2017 11:17 





Memorando 05/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Arac ju, 03 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de Treinaniento de CNC através de boleto bancário para o 2° Convênio 
(C/C 6354-1) 

 Com o propósito de realizar o Treinamento de CNC paa professores e alunos do 

Convênio IFS/Petrobras para o Curso de Eletromecânica do Cai4pus Lagarto, autorizado 

pela Petrobras e Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anexo) para a empresa DEBMAQ DO 

BRASIL LTDA, CNPJ 02.197.148/0007-89, no valor de RS 8.480,00 (oito mil, quatrocentos 
e oitenta reais), com vencimento para o dia 15/03/2017, observando o termo de 
exclusividade (anexo) para realização deste treinamento para um tomo que existe no 

Campus Lagarto. 

Atenciosamente, 

/ »il,ãiz berto jardoso dos Santos 
Sub-Coordenador do 2° Convênio 

PFRH PB-127/IF5 
Convênio n° 6000.0079797.12.4 

I

A3 COIIISUITORES ASSOCIADOS 

COrgABILIZADO 
1 





Esta declaração tem validade por 90 dias, a contar desta 

Porto Alegre, 04 de Janeiro de 2017. 

ata. 

04-4, 0--o .S-Lsk as:12.e:- c> 

Roselene da Rosa Garcia 

Assessora Executiva 
ASSESPRO-RS 
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A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

titieuo  
P 	4147-04 ottok 

Et? p 

ASSESPRO 
RIO GRANDE DO SUL 

DECLARAÇÃO 

Declaramos para os devidos fins que a SKA AUTOMA -0 DE ENGENHARIAS 

LTDA., inscrita no C.N.P.J. 81.329.823/0001-67, com sede na Av1  Theodomiro Porto da 

Fonseca, 3101 - Prédio 09, São Leopoldo - Rio Grande do Siji, Brasil, pertence ao 

quadro associativo da Associação das Empresas Brasileirl de Tecnologia da 

Informação, Regional - ASSESPRO-RS, desde 22/11/1994, sob o número de registro 

109, estando em dia com as suas obrigações estatutárias. 

Conforme documentação constante em nossos arquiyos, declaramos que a SKA 

Automação de Engenharias é detentora de exclusividade no fornecimento e 

comercialização do software EDGECAM, bem como 

Treinamento, em todo o todo território nacional. 

De acordo com a Lei n9  8.666, art. 25 de 21.06.93, 

competência para a emissão deste tipo de declaração, sendo a 

o território nacional. 

a ASSESPRO-RS tem 

esma válida em todo 

Centro Autorizado de 



• 



4/4- 4tt. 
itàtá Banco [ta(' S.A. 341-7 Comprovante de Entrega 
Cedente 	. 

' DEBMAO DO BRASIL LTDA. 
Agência/Código Cedente 

0072/49214-3 ( 	) Mudolkse 
Motivos de não entrega 

( 	) Endereço insuficiente 
Sacado. 

. FUNDAÇÃO DE APOIO EDU E AO DESENV TECI 
Nosso Número 

109/00037755-3 
( 	) Recuado 
( 	) Descánhecido 

( 	) Não existe n.2  indicado 
( 	) Falecido 

Vencimento 
15/03/2017 

Número do Documento 
MG 0002017005 

Espécie 
R$ 

Valor do Documento 
8.480,00 

( 	) Auserhe 
( 	) Não pi-ocurado 

( 	) Outros (especificar) 

Recebi(emos) o bloqueio Data Assinatura Data Entregador 

Local de 
ATÉ 

-X 

iklet" 
Raiá 

Pagamento 
O VENCIMENTO, PREFERENCIALMENTE 

Banco Itati S.A. 341-7 

NO ITAL.). APÓS, SOMENTE NO ITAC.I. 
Data do Processamento 

! 	02/03/2017 

Recibo do Sacado 
Local do Pagamento 

ATÉ O VENCIMENTO, PREFERENCIALMENTE NO ITAL). APÓS, SOMENTE NO ITAU. 
Vendmemo 

15/03/2017 
Cedente 

DEBMAQ DO BRASIL LTDA. Agência? Código Cedente 

0072/49214-3 T 	lo Documento 

,......, 	02/03/2017 
Número do Documento 

MG 0002017005 
Espade 

DM 
Doc. Acoito 

N 
Data do Processamento 

02/03/2017 
Nosso ~oro 

109/00037755-3 
Uso do Banco Carteira 

109 
Espécie 

R$ 
Quantidade Valor ( . ) Valor do Documento 

8.480,00 Instruções (Todas as informações deste bloqueio são 

Protestar apôs 05 dias úteis 

de exclusiva responsabilidade 

do Vencimento. 

do cedente.) 
( - ) Desconto! Abatimento 

Apôs Vencimento, Cobrar R$ 84,80 por Dia de Atraso. (4.) Mora / Mulla  

( -) Valor Cobrado 

Sacado:FUNDAÇÃO DE APOIO EDU 
AVENIDA HERMES FONTES, 
49015-350 	SAO JOSE 	ARACAJU 

Sacador/Avalista: 

E AO DESENV TECNOLÓGICO 
555 GALERIA FLORA 

SE 
1 ANDAR 

SERGIPE 
SALA 15 

CPF / CNPJ 

CNPJ: 04.727.374/0001-64 
Código de Baixa 

109/00037755-3 
Recebimento através do cheque número 

Esta quitação só terá validade após o pagamento 
banco sacado. 

X 	  

do banco 

do cheque pelo 
Autenticação Mecânica 

3 Banco Italá. S.A. 	1  	341-7 34191.09008 03775.530078 24921.430005 1 70990000848000 Loa& do Pagamento 

Li 	O VENCIMENTO, PREFERENCIALMENTE NO ITAL:l. APÓS, SOMENTE NO !TACI. 
Vondmonto 

15/03/2017 Cedente 

DEBMAQ DO BRASIL LTDA. anela / Código Cedente 

0072/49214-3 
Data do Documento 

02/03/2017 
Numero do Documento 

MG 0002017005 
Espéde 

DM 
Doc. Aceite 

N 
Data do Processamento 

02/03/2017 
Nosso Número 

109/00037755-3 Uso do Banco Carteira 

109 
Espécie 

R$ 
Quantidade Valor ( . ) Valor do Documento 

8.480,00 Instruções (Todas es Inlormao5es 

Protestar após 05 dias 

deste bloqueio 

úteis 

Mo do exclusiva responsabilidade 

do Vencimento. 

do cedente.) 
( • ) Desconto! Abatimento 

Após Vencimento, Cobrar R$ 84,80 por Dia de Atraso. Reta iMulte  ( 

( ) Valor Cobrado 

Sacado: FUNDAÇÃO DE APOIO 
AVENIDA HERMES 
49015 350 	SAO 

Sacador/Aval 	a 

EDU 
FONTES, 

JOSE ARACAJU 

E AO DESENV 
555 GALERIA 

SE 
FLORA 

TECNOLÓGICO SERGIPE 	 CP", 

1 ANDAR SALA 15 	 CNPJ: 
Código 

109/00037755-3 

cuPJ 

04.727.374/0001-64 
de Baixa 

Il 10 i 	111 I i ll I I I il I 1 il I I li li i Ill ii 

Autenticação Mecânica - Ficha de Compensação 
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Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e 

Emissão (Horádo de Brasília) 

02/03/2017 14:55 

Reg. Especial Tributação 

Nenhum 

Período de Competência MunIcIplo de Prestação do Serviço 
3/2017 	 Camanducaia - MG 

Natureza da Operação 

Tributação no município de Camanducaia 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
Razão Social 

DEU MAQ DO BRASIL LTDA 

:17areStrite 

e016 fratt. 
SWC 

VerificaçãO1at 

:íiiIJíilftIiIilIii II II III 

Prefeitura Municipal de Camanducaia 

Secretaria Municipal de Finanças 

Divisão de Arrecadação 

Rua Prof. Francisco Manoel do Nascimento, no 15, Centro, CEP 37.650-000 Cama ducala • 

CPF/CNPJ 

02.197.148/0007-89 
Inscrição Municipal 	 Fone/Fax 	Simples Nacional Incentivada Cultural 	 E-mall 
4004180281 	(35)3433-8310 	Não 	 Não 	 camilla@debmaq.com.br  

Endereço 

RODOVIA FERNÃO DIAS, S/N BR 381 KM 909 Bairro DOS PRADOS CEP 37650-000 Camanducaia - MG 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Razão Social 

FUNDAÇÃO DE APOIO EDUC DESENV TECNOL DE SERGIPE 
:alçar. Municipal 	 Fone/Fax 

endereço 

'enleia Hermes Fontes, 555 Bairro São José CEP 49015-350 Aracaju - SE 

CPF/CNPJ 

04.727.374/0001-64 
E-mail 

funcefetse@funcefetse.org.br  

código Tributação Município: 1402-Assistência técnica. 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
SERVIÇOS PRESTADOS EM CNC LOGIC 195 IFS CAMPOS LAGARTO 

Valor aprox tributos R$ 1564,56 (18,454 IBPT) 

RETENÇÕES FEDERAIS 

	

PIS (R$) 	 COFINS (R$) 	 11455 (R$) 	 IR (R$) 	 C.SLL (R$) 	Outras Retenções (R$) 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

OUTRAS INFORMAÇÕES 

	

169,60 	 0,00 	 0,00 

	

155 (R$) 	 155 Retido (R$) 	Desconto Condicionado (R$) 

	

Deduções (R$) 	Desconto Incondlclonado (R$) 

	

0,00 	 0,00 
	 Base de Cálculo OU) 	 Marota (%) 

Va or Líquido (R$) 	Valor Total da Nota (R$) 

	

8.480,00 	 2,00 

	

8.480,00 	 8.480,00 

02/03/2017 14:55:10 

A3CONSWORESAS5ONDO5 

CONTABILIZADO 

VALORES 
Valor dos Serviços (R$) 

8.480,00 
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06,03/2017141010 

06/03/2017 	- BANCO DO BRASIL - 14 : 10:12 
361103611 	 0005 

cCt4PRNDANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS 

CLLENTB: =uca° APOIO PETROBEAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 6.354-1 

BANCO 1TAD S.A. 

34191090080377553007824921430005170990000848000 
DR. DOCUMENTO 30.602 
DATA DO PAGAMENTO 06/03/2017 
VALOR DO DOCUMENTO 8.480,00 
VALOR COBRADO 8.480,00 

NR AMEM' CACAO 2.P99.C84.A1)8. 4137.007 

Transação efetuada com sucesso por: J8339094 ADALOISA M MOTA. 

de 1 

Emissão de comproventes - 3o nivel 

06/03/2017 14:03 





Memorando 06/2017 — PFRH/IFS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju 03 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de 90% da Fresadora através de boleto bancário do "Convênio (C/C 
6354-1) 

Com o propósito de adquirir uma Fresadora para o Curso e Eletromecánica do 

Campus Lagarto, autorizado pela Petrobras (anexa). 

Solicitamos o pagamento do boleto bancário (anexo) par a empresa F-TEC 

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA ME, CNPJ: 078294530001-74, no valor de RS 

10.979,00 (dez mil, novecentos e sewtenta e nove reais), com vencimento para o dia 

07/03/2017, observando os orçamentos em anexo. 

Atenciosamente, 

)31 /41 	 2)%1 	

cL Se. 
iz A berto Cardoso dos Santos 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRH PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO j  
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7 14:10:00 Of  
it~ Emissão de comprovantes - 3o nbiel 

06/03/2017 	BANCO Do 11PAsil. - 14:10:02 
361103611 	 0007 

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITOLOS 

CLIENTE: inJEDACAO APOIO PETRoBRAS 
AGENCIA: 3611-0 	 CONTA: 	 6.354-1 

am/C0 SANTANDER BA1:E6PA S.A. 

03399710045620000000600094901022970910001097900 
NR. 00CUMEN10 	 30.601 
DATA DO PAGAMENTO 	 06/03/2017 
VALOR DD DOCUMENTO 	 10.979,00 
VALOR COBRADO 	 10.979,00 

NR.AUTENTIERCAO 	 A. 318 . B09. SB]. C7C .208 

Transação efetUacla com sucesso por. J0339094 ADALGISA M MOTA. 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 

Je 1 
06/03t2017 14:02 





Memorando 04/2017 — PFRH/1FS/Petrobras/2° Convênio 

Aracaju, 03 de março de 2017. 

Senhora Diretora Executiva da Funcefetse 

Profa. Adalgisa Mendonça Mota 

Assunto: Pagamento de inscrições do ECOSUD 2017 transferência bancária do 2° Convênio 
(C/C 6354-1) 

Com o propósito de realizar as inscrições dos participantes do ECOSUD 2017 para o 

Curso de Eletromecânica do Campus Lagarto, autorizado pela Petr bras e Propex (anexas). 

Solicitamos o pagamento de 03 (três) inscrições no val r individual de €890,00 

(oitocentos e noventa Euros) e 02 (duas) inscrições de €500,00 Ëquinhetos Euros) para o 

ECOSUD 2017 através de autorização bancária de câmbio. 

Atenciosamente, 

1)111  iz A berto Cardoso dos Santos 
9À1 

Sub-Coordenador do 2° Convênio 
PFRII PB-127/IFS 

Convênio n° 6000.0079797.12.4 

A3 CONSULTORES ASSO( 14005 
1  

CONTABILIZADO1 
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algisa Mendansa Mota 
Diretor Executivo - FUNCEFETSE 

José Gervásio Santos Lessa 
etor Administrativo - FUNCEFETSE D 

,~1.7ta 
„tt'45/ 

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DE-SENVOLVIMENTO TECNOLOGICO • 
DE SERGIPE-FUNCEFETSE 

Of. 03/2017 - FUNCEFETSE 

Aracaju, 03 de Março de 2017. 

Ilustríssimo Senhor 
Marcos Paulo Monteiro Ferreira 

Gerente de Relacionamento do Setor Público, Agência Setor Público Aracaju (Se) 
Praça General Valadão. 377, Centro, Aracaju-Sergipe 

Assunto: Pagamento de Inscrições 

Prezado Senhor, 

Solicito o pagamento dos PROFORMA INVOICE, ern anexo, referente às 
inscrições no evento ECOSUD 2017 1 1 th International Conference on Ecosystems and 
Sustainable Development, em nome do prestador de serviço Wássex Lnstitute of Technology, 
tendo como banco para pagamento Natwest Bank pie (IBAN:GB98 NWBK 6072 1108 7527 
02) em valor de moeda estrangeira EURO. Para tanto, autorizo 

d, débito em conta N° 6354-1, Agência 3611-0, para o dia do fechamento do cambio e demais deskesas decorrentes da operação 
(tarifas e tributos). Ressalto que serão realizados três pagamentos no valor de 890 euros e dois 
pagamentos no valor de 500 euros. 

Sem mais, agradecemos antecipadamente. 



* 



O 6 MAR 20 7 

1 /4  
José Gervásid Santos Lessa 

Diretor Administrativo - FUNCEFETSE 

VIIVII FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOL 	NTO TECNOLOGICO 
DE SERGIPE-FUNCEFETSE 

Of. 03/2017 - FUNCEFETSE 

acaju, 06 de março de 2017. 

Ilustríssimo Senhor 
Marcos Paulo Monteiro Ferreira 
Gerente de Relacionamento do Setor Público, Agência Setor Públic 
Praça General Valadão. 377, Centro, Aracaju-Sergipe 

Assunto: Pagamento de Inscrições 

Aracaju (Se) 

86AI It  - vt- é g'C 	Co4A nS,Ll  J.  LIS  "'E Pro,tecolo  

Prezado Senhor, 

Solicito o pagamento dos PROFORMA INVOIC , em anexo, referente às 
inscrições no evento ECOSUD 2017 11th International Confekence on Ecosystems and 
Sustainable Development, em nome do prestador de serviço Wessex Institute of Technology, 
tendo como banco para pagamento Natwest Bank pie (IBAN:GB9W NWBK 6072 1108 7527 
02) em valor de moeda estrangeira EURO. Para tanto, autorizo o débito em conta N° 6354-1, 
Agência 3611-0, para o dia do fechamento do cambio e demais despekas decorrentes da operação 
(tarifas e tributos). Ressalto que serão realizados três pagamentos 

am 	
n valor de 890 euros e dois c 

pagamentos no valor de 500 euros. A transação bancária deve ser realizada até o dia 08.03.2017. 

Sem mais, agradecemos antecipadamente. 

JAdalgisalMeidonça Mota 
Diretor Executivo - FUNCEFETSE 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS' 

CONTABILIZADO! 





Registration Fee 

Professor F W da Graça Nunes 

Wessex Institute of Technolctgy 
Ashurst Lodge, Ashurst, Southampton, S040 7AA, Ui< 
Tel: 44 (0) 238 029 3223 Fax: 44 (0) 238 02912853 
Email: wit©wessex.ac.uk 

 http://www.weSsexácuk  

Mame and Address 

Professor F W da Graça Nunes 

Instituto Federal de Sergipe 
Avenida Jorge Amado, 1551 
Loteamento Garcia Bairro Jardins 
Aracaju - SE 
CEP: 49025-330 

BRAZIL 

Invoice for: ECOSUD 2017 

Invoice No. 

Date 

our Ref. 

Currer cy 

Original 

208961 

03/03/2017 

Euros 

Account Mame: Wessex Institute of Technology 

BIC/Swift Code: NWB KGB a 	Bank Code: 53-81-23 

Natwest Bank plc, 43 Commercial Road, Totton, Southampton, 5040 3TU, UK 
Accounts: 

Invo ce Total: 

Amolint Paid: 

Balarce Due: 

€890 

€0 

£ Sterling 	09839194 
e Euros 	550-02-08752702 
$ US Dollars 140-00-87004283 

IBAN: GB50 NWBK 5381 2309 8391 94 IBAN: GB98 NWBK 6072 1108 7527 02 IBAN: G890 NWBK 6073 0187 0042 83 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 1 

CONTABILIZADO 
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Euros 

Name and Address 

Mr I Nascimento Santos 

Instituto Federal De Sergipe 
Av. Jorge Amado, 1551 
Av Gonçalo R Leite,1548 

BRAZIL 

Invoice for: ECOSUD 2017 

Original 

	

nvoice No. 	 208963 

	

Date 	03/03/2017 

Your Ref. 

Curr ncy 

Wessex Institute of Technology 
Ashurst Lodge, Ashurst, Southampton, 8040 7AA, UK 
Tel: 44 (0) 238 029 3223 Fax: 44 (0) 238 029 2853 
Email: wit©wessex.ac.uk  http://www.we5se>1. ac.uk  

Invoice Total: 

Amclunt Paid: 

Balaiice Due: 
Account Name: Wessex Institute ot Technology 

BIC/Swift Code: NWB KGB 2L 	Bank Code: 53-81-23 

Natwest Bank plc, 43 Commercial Road, Totton, Southampton, 8040 3TU, UK 
Accounts: 

€500 

€500 

£ Sterling 	09839194 
Euros 	550-02-08752702 

$ LIS Dollars 140-00-87004283 

IBAN: G850 NWBK 5381 2309 8391 94 I8AN: GB98 NWBK 6072 
IBAN: 

1108 7527 02 
0890 NWBK 6073 0187 0042 83 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 



[\ 



890 

Wessex Institute of Technology 
Ashurst Lodge, Ashurst, Southampton, S040 7AA, UK 
Te!: 44 (0) 238 029 3223 Fax: 44 (0) 238 029112853 Email: wit@wessex.ac.uk  http://wwwwessex. c.uk  

Name and Address 

Professor R Monteiro Rocha 

Instituto Federal De Sergipe 
Av. Jorge Amado, 1551 
Av. Goncalo R Leite, 1548 

Original 

BRAZIL 

	

lnvoice No. 	208960 

	

Date 	03/03/2017 

Your Ref. 

Currency Unos Invoice for: ECOSUD 2017 

Registration Fee 

Professor R Monteiro Rocha 

Invo ce Total: 

Amobnt Paid: 

Bala ce Due: 

€890 

€0 

€890 Account Name: Wessex Institute of Technology 

BIC/Swift Code: NWB KGB 2L 	Bank Code: 53-81-23 

Natwest Bank pio 43 Commercial Road, Totton, Southampton, $040 3TU, UK 
Accounts: 

£ Sterling 	09839194 
Euros 	550-02-08752702 

$ US Dollars 140-00-87004283 

IBAN: G850 NWBK 5381 2309 8391 94 MAN: G098 NWBK 6072 1108 7527 02 IBAN: GB90 NWBK 6073 0187 0042 83 

i

A3  CONSULTORES ASSOCiADOS 	1 
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Amouht 

890 

Name and Address 

Dr J E da Silva Junior 

Wessex Institute of Techno ogy 
Ashurst Lodge, Ashurst, Southampton, S040 4AA, UK 
Tel: 44 (0) 238 029 3223 Fax: 44 (0) 238 029 2853 
Email: wit@wessex.ac.uk 

 http://www.wessex.ac.uk  

Original 

Instituto Federal de Sergipe 
Avenida Jorge Amado, 1551 
Loteamento Garcia Bairro Jardins 
Aracaju-SE 
CEP: 49025-330 

BRAZIL 

Invoice for: ECOSUD 2017 
õurr 

nvoice No. 

Date 

Your Ref. 

ncy 

208964 

03/03/2017 

Eutos 

Item 
Registration Fee 

Dr J E da Silva Junior 

Iny ice Total: 

Amfunt Paid: 

Balance Due: 

€890 

€0 

Account Name: Wessex lnstitute of Technology 

BIC/Swift Code: NWB KGB 2L 	Bank Code: 53-81-23 

Natwest Bank plc, 43 Commercial Fload, Totton, Southampton, S040 3TU, UK 
Accounts: 

€890 

£ Sterling 	09839194 
€ Euros 	550-02-08752702 
$ US Dollars 140-00-87004283 

IBAN: GB50 NWBK 5381 2309 8391 94 IBAN: GB98 NWBK 6072 1108 7527 02 MAN: GB90 NWBK 6073 0187 0042 83 

A3 CONSULTORES ASSOCIADOS 

CONTABILIZADO 





Uivo! 

Amo 

Balan 

e Total: 

nt Paid: 

e Due: 

€500 

ar.4  

41/4.^W±TM  

Name and Address 

   

Wessex Institute of Technology 
Ashurst Lodge, Ashurst, Southampton, S040 7kA, UK 
Tel: 44 (0) 238 029 3223 Fax: 44 (0) 238 02á 2853 
Email: wit@wessex.ac.uk  http://www.wessex  ac.uk  

Mr J Menezes 

Instituto Federal De Sergipe 
Av. Jorge Amado, 1551 
Av Gonçalo R Leite,1548 

ElFtAZIL 

Invoice for: ECOSUD 2017 

Original 

	

1 ivoice No. 	208962 

	

Date 	03/03/2017 

Your Ref. 

Currency 	
Euros 

Account Name: Wessex lnstitute of Technology 
BIC/Swift Code: NWB KGB a 	

Bank Code: 53-81-23 
Nalwest Bank pio, 43 Commercial Road, Totton, Southampton, S040 3TU, UK 
Accounts:  

£ Sterling 	09839194 
E Euros 550-02-08752702 
$ US Dollars 140-00-87004283 

M AN: GB50 NWBK 5381 
IBAN: 2309 8391 94 G898 NWBK 6072 
IBAN: 1108 7527 02 

6B90 NWBK 6073 0187 0042 83 

43 CONSULTORES ASSOCIADOS 
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Mensagem Enviada 
A/N: 0 	 Status: 0 	Era ch Code Atual: BHE 

ISN: 639178 	MT: 103 

Notification (Information) of Original sent to SWIFT (ACK) 
Priority/Delivery 	: Normal 
Message Input Reference : 1746 170306BRASBRAJBBHE2 49639178 
	  Message Header 	 
Swift Input : FIN 103 Single Customer Credt Transf 
Sender 	: BRASBRRJBHE 

BANCO DO BRASIL S.A. 
(GECEX BELO HORIZONTE ) 
BELO HORIZONTE BR 

Receiver : BRASDEFFXXX 
BANCO DO BRASIL S.A. 
FRANKFURT AM MAIN DE 

MUR : OPE1500056628741 

20: Sender's Reference 
01613662874 

23B: Bank Operation Code 
CRED 

32A: Val Dte/Curr/Interbnk Settld Amt 
Date 	 : 08 March 2017 
Currency 	: EUR (EURO) 
Amount 	 #3.670,00# 

50K: Ordering Customer-Name & Address 
/919399216 

FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO D 
AV HERMES FONTES-555 SL 15 GAL FLOR 
ARACAJU - SE 
BRASIL 

53A: Sender's Correspondent - FI BIC 
BRASBRRJRJ1 
BANCO DO BRASIL S.A. 
(ACCOUNT RECONCILIATION AND STATEMENTS) 
RIO DE JANEIRO BR 

57A: Account With Institution - FI BIC 
NWEKGB2L 
NATIONAL WESTMINSTER BANK PLC 
LONDON GB 

59: Beneficiary Customer-Name & Addr 
/GB98 NWBK 6072 1108 7527 02 
WESSEX INSTITUTE OF TECHNOLOGY 
ASHURST LODGE,ASHURST 
SOUTHAMPTON 
REINO UNIDO 

70: Remittance Information 
/RFB/REF ECOSUD 2017 INVOICES 20896 

3 208964 208962208960 208961 
71A: Details of Charges 

OUR 

Message Text 

[CHK:OBA4OBBOC230} 
	 Message Trailer 

PKI Signature: MAC-Equivalent 



e 
- 



INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamento 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 	 Documento 
13199 	 5662874 

Data 
06.03.2017 

Referencia 
118 - COBRANCA DE I.O.F. 

Historico 

VALOR DO IOF COBRADO NA OPERAÇÃO DE CÂMBIO I3ROCESSO 
000001232, DA FUNCEFET, VALOR 3670,00 EUROS. 
12.166,05, 	FATOR 0,388. 

N. 	20170306 
VALOR EM REAIS R$ 

Valor 
46,23 

i 1. t 	.:. 

, 	b 
:A 
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INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamento 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 
13199 

Documento 
5662874 

Data 
06.03.2017 

Referencia 
156 - CAMBIO 

Historico 
VALOR DAS DESPESAS ESTERNAS DO BANQUEIRO U$ 
DE CÂMBIO, PROCESSO N. 20170306000001232, DA 
DE 3670,00 EUROS. REF PAGTO DE INSCRIÇÕES DE 

100,00, DA OPERAÇÃO 
FUNCEFET, NO VALOR 
05 PROFESSORES. 

_ 

Valor 
313,63 
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INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamento 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 	 Documento 
13199 	 5662874 

Data 
06.03.2017 

Referencia 
500 - MOVIMENTO DO DIA 

Historico 
VALOR DA TAXA DO BB DA OPERAÇÃO DE CÂMBIO PROCESSO 
00001232, VALOR DE 3670,00 EUROS, COTAÇÃO 3,6150, 

DE INSCRIÇÕES DE 05 PROFESORES EM EVEN 

r

PAGTO 	 O ECOSUD 2017. 

N. 	201703060 
FUNCEFET, 

Valor 
243,32 
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INSTITUICAO: 001 BANCO DO BRASIL Aviso de Lancamento 

Agencia 
3611 	S.PUBLICO ARACAJU 

Nome 
FUNDACAO APOIO PETROBRAS 

Nr. da Conta-dv 
6.354-1 

Lote 	 Documento 
13199 	 5662874 

Data 
06.03.2017 

Referencia 
156 - CAMBIO 

Historico 

VALOR DA OPERAÇÃO DE CÂMBIO PROCESSO N. 2017 
FUNCEFET, NO VALOR DE 3670,00 EUROS, COTAÇÃO 
PAGTO DE INSCRÇÕES DE 05 PROFESORES EM EVENTO 

306000001232, 	DA 
R$ 3,3150, 	REF. 
ECOSUD 2017. 

Valor 
12.166,05 
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